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Seznam použitých veličin
Značka veličiny Jednotka veličiny Název veličiny

𝐴 [𝑚2] plocha

𝑐𝑝 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1]
tepelná kapacita při

konstantním tlaku

𝑐𝑣 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1]
tepelná kapacita při

konstantním objemu

𝐾 [−] distribuční faktor

�̇� [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1] hmotnostní průtok

𝑀 [−] Machovo číslo

𝑂 [𝑚] obvod

𝑝 [𝑃𝑎] tlak

𝑅 [𝐽 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1 ∙ 𝐾−1]
univerzální plynová
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𝑇 [𝐾] teplota
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𝜂 [𝑁 ∙ 𝑠 ∙ 𝑚−2] dynamická viskozita

𝜅 [−] Poissonova konstanta

𝜏𝑊 [𝑃𝑎] smykové tření na stěně
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1. Úvod
Spotřeba energie se zvyšuje po celém světě a z toho důvodu je potřeba neustále zlepšovat

účinnost stávajících zdrojů energie nebo výstavbu nových energetických zařízení pro

uspokojení poptávky po energii. Energetická zařízení pracují na přeměně tzv. surové energie,

která je např. chemicky vázána v nerostech nebo energii slunečního záření na energii tzv.

ušlechtilou, kterou se rozumí elektrická energie. Při této přeměně je v mnoha případech

využívána voda, případně pára, která zastává funkci přenosného média a např. tepelnou energii,

která byla uvolněna chemickou reakcí z energetického zdroje přeměňuje na kinetickou energii,

kterou působí na parní turbínu, kde dochází k přeměně kinetické energie na mechanickou a ta

se dále v generátoru přeměňuje na energii elektrickou. Důležitá je čistota celého zařízení na

přeměnu energie, a hlavně tedy páry, aby nebyla poškozena parní turbína. Při výstavbě nových

energetických zařízení nebo modernizaci stávajících zařízení však dochází k znečištění

potrubních tras pro proudění páry a případné nečistoty unášené proudem mohou způsobit

poškození až zničení parní turbíny. Z tohoto důvodu je nutné provádět čištění potrubních tras

před uvedením do provozu tzv. profuky páry (Steam Blowing). Problémem při této operaci je

z důvodu provizorních potrubních tras nebo příliš vysoké ceny měření parametrů páry znám

pouze stav v hlavním parním kolektoru před vstupem do potrubní trasy a následně až parametry

atmosféry na výstupu z potrubní trasy.

Cílem práce bylo vyhodnocení možnosti použití teorie stlačitelného proudění v adiabatickém

přímém potrubí s konstantním průměrem pro získání představy parametrů proudění páry po

celé délce potrubní trasy

Diplomová práce byla vypracována ve spolupráci s firmou Doosan Škoda Power. Celkově byla

práce rozdělena do dvou hlavních částí.

V první části práce byla popisována teorie parních profuků a analytické odvození pro

vypočítávání parametrů po délce potrubí při znalosti vstupních a výstupních hodnot tlaku a

teploty pomocí teorie adiabatického proudění v přímém potrubí konstantního průřezu. Dále byl

proveden analytický výpočet pro délku teoretických potrubních tras a reálné potrubní trasy pro

pozdější zhodnocení a porovnání výsledků.

V druhé části diplomové práce byly provedeny numerické simulace v prostředí ANSYS Inc.

celkem na čtyřech teoretických geometriích potrubní trasy a jedné reálné geometrii potrubní

trasy získané z praktického případu od firmy Doosan Škoda Power. První čtyři geometrie byly

vytvořeny pro posouzení jednotlivých částí potrubní trasy, které se mohou vyskytovat

v praktickém případě. První geometrie byla vytvořena čistě v souladu s geometrickými

předpoklady pro analytický výpočet za účelem porovnání výsledků parametrů proudění pro

analytický a numerický výpočet. Následující geometrie byly vytvořeny s tvarovými změnami

po délce potrubní trasy jako zakřivení neboli ohyb, dále rozšíření průměru potrubní trasy ve

směru proudění a také zúžení potrubní trasy ve směru proudění. Poslední geometrie pro reálnou

potrubní trasu byla vytvořena dle přiloženého výkresu. Výsledky všech numerických variant

byly v případě stejné délky potrubní trasy porovnány s ostatními simulacemi a analytickým

výpočtem anebo v případě ojedinělé délky potrubní trasy pouze s analytickým výpočtem. Na

závěr práce je zdhodnoceno, zda a pro jaké případy lze na základě numerických simulací

teoretický výpočet použít.
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2. Popis parních profuků a zásady pro vyhodnocení parního profuku

2.1. Využití parního profukování
Při výstavbě, servisu a opravách parních generátorů a potrubních tras i přes udržování čistoty

není zcela možné zabránit vniknutí cizích těles do systému. Mimo cizí tělesa se na vnitřní straně

důležitých částí vytváří korozivní produkty a oxidační vrstvy v důsledku tepelných úprav

materiálu jako například předehřívání či žíhání. Parní turbína by měla být chráněna parními

síty, která jsou umístěna před rychlozávěrnými ventily, proti vniknutí velkých pevných částic

(větších jak 5 mm), a tudíž zabránit poškození parní turbíny. Síta však nedokáží zabránit

proniknutí velkých kovových částic, které procházejí skrz síto a poškozují nejen síto, ale

následně i součásti parní turbíny. V případě zanesení ochranných sít menšími částicemi, které

nedokáží síto protrhnout, vzniká velký tlakový gradient a hrozí nebezpečí protrhnutí síta a

vniknutí nečistot do parní turbíny a způsobení škod. V případě příliš malých částeček nehrají

již síta žádnou roli, protože částečky projdou skrz síto. (1)

V turbíně v přítomnosti nežádoucích částeček v proudu páry dochází k abrazi povrchu a jeho

zdrsňování, opotřebování materiálu a změně průtočných kanálů mezi lopatkami turbíny

deformací jednotlivých profilů lopatek. Může dojít i k poškození parních ucpávek a destrukci

těsnících elementů ložisek turbíny. Před uvedením turbíny do provozu jsou potrubní trasy a

parogenerátor vyčištěny proudem páry při profukování parou (Steam Blowing) pro zamezení

jakéhokoliv poškození a bezproblémového chodu parní turbíny. Rychlost páry při profukování,

která se pohybuje v rozmezí hodnot Machova čísla 𝑀 = 0,5 ÷ 1, závisí na typu a dispozici

zařízení a potrubních tras a měla by být volena s ohledem na faktor rozložení proudu K

(Kapitola 2.6.2). K dosažení stanovených cílů se operace profukování parou rozděluje na dvě

hlavní části. (1)

V první části je odstraňováno množství volných částic jako rzi, vodního kamene, písku a dalších

velkých cizích předmětů velkými rychlostmi proudící páry. V druhé části působením tepelného

šoku je odstraňováno množství usazenin. V důsledku rozdílných teplot, přibližně dosahováno

rozdílu až 350 °C, dochází k odlupování adhezní vrstvy oxidu, neboť materiál potrubních tras

a ostatních zařízení vykazuje jiné hodnoty tepelné roztažnosti než oxidy těchto kovů. Pro

dosažení dostatečného napětí teplotním rozdílem a následné odstranění je nutná redukce teploty

tlustostěnných komponentů (parní buben, kolektor páry) na hodnoty kolem 100°C. Snížení

teploty může být opominuto v případě dostatečného odstranění usazených vrstev například

chemickým nebo mechanickým čištěním. Operace profukování parou je velmi časově náročná,

obvykle se pohybuje v řádech hodin až dnů. (1)

2.2. Trasy pro profukování parou
Základní způsob profukování je stejný u různých typů kotlů, avšak s variacemi z důvodu

různých odlišností v konstrukci kotle. Trasy profukování jsou určeny procesem spouštění a

závisí na typu elektrárny, velikosti kotle a konfiguraci parního potrubí. Typicky se jedná o tři

potrubní trasy profukování oddělené podle tlaku páry při operaci - vysokotlaká trasa, trasa

nízkoteplotního ohřevu a trasa vysokoteplotního ohřevu (2)

2.2.1. Vysokotlaká trasa (High Pressure – HP)

Jedná se o hlavní potrubní trasu profukování u průtočných kotlů stejně tak u menších kotlů,

kotlů s cirkulující fluidní vrstvou, jednoduché parní generátory s rekuperací tepla a práškové

kotly s menším výkonem (přibližně do 100𝑀𝑊).
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Obvyklé uspořádání je patrné z Obr. 1: Vysokotlaký přehřívák (High Pressure Superheater –


[…]


12,7 4,527 60,228 989656 249,075 0,11

13,3 4,526 60,280 989542 249,070 0,11

14 4,525 60,343 989331 249,061 0,11

14,6 4,525 60,508 989180 249,064 0,11

15,1 4,524 60,417 989116 249,068 0,11

15,6 4,524 60,365 989054 249,070 0,11

16,1 4,524 60,371 988959 249,069 0,11

16,6 4,523 60,410 988824 249,061 0,11

17 4,522 61,085 988389 249,030 0,11

17,3 4,523 60,591 988791 249,063 0,11

17,6 3,158 469,204 579238 193,234 0,88
tab. 9 Varianta R – vztažené na plochu

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Příloha B

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Patrik Růžička

Příloha B – Varianta R

Vzdálenost

od vstupu do

potrubí

Hustota Rychlost

proudění

Tlak Teplota Machovo

číslo

𝑙 [𝑚] [𝑘𝑔 ∙ 𝑚3] 𝑤 [𝑚 ∙ 𝑠−1] 𝑝 [𝑃𝑎] 𝑇 [°𝐶] [−]
0 4,535 60,130 991773 249,084 0,11

0,5 4,535 60,139 991678 249,083 0,11

1 4,535 60,187 991587 249,081 0,11

1,5 4,534 60,373 991461 249,073 0,11

2,3 4,533 60,400 991317 249,071 0,11

2,8 4,533 60,455 991244 249,070 0,11

3,2 4,533 60,445 991174 249,070 0,11

3,8 4,533 60,404 991110 249,071 0,11

4,2 4,532 60,405 991042 249,071 0,11

4,8 4,532 60,419 990976 249,071 0,11

5,2 4,532 60,424 990910 249,071 0,11

5,8 4,532 60,427 990845 249,070 0,11

6,2 4,531 60,536 990735 249,065 0,11

7 4,530 60,901 990511 249,053 0,11

7,5 4,530 60,592 990528 249,065 0,11

8 4,530 60,530 990468 249,067 0,11

9 4,528 61,154 990031 249,039 0,11

9,7 4,528 60,666 990080 249,064 0,11

10,2 4,528 60,558 990014 249,067 0,11

10,7 4,528 60,449 989951 249,071 0,11

11,2 4,527 60,417 989878 249,072 0,11

11,7 4,527 60,419 989804 249,072 0,11

12,2 4,527 60,423 989729 249,072 0,11

12,7 4,527 60,445 989655 249,071 0,11

13,3 4,526 60,679 989510 249,061 0,11

14 4,525 61,238 989157 249,036 0,11

14,6 4,525 60,830 989185 249,058 0,11

15,1 4,524 60,700 989117 249,062 0,11

15,6 4,524 60,602 989054 249,066 0,11

16,1 4,524 60,691 988939 249,062 0,11

16,6 4,523 61,186 988665 249,039 0,11

17 4,521 62,395 988173 248,998 0,11

17,3 4,523 60,884 988758 249,057 0,11

17,6 3,154 470,892 577868 192,787 0,89
Tab. 10 Varianta R – vztažené na hmotnostní tok
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Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Příloha C

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Patrik Růžička

Příloha C – Fannovo proudění pro délku potrubní trasy 17.6 [𝑚]

Vzdálenost

od vstupu do

potrubí

Hustota Rychlost

proudění

Tlak Teplota Machovo

číslo

𝑙 [𝑚] [𝑘𝑔 ∙ 𝑚3] 𝑤 [𝑚 ∙ 𝑠−1] 𝑝 [𝑃𝑎] 𝑇 [°𝐶] [−]
0 3,403 345,095 773002,217 234,873 0,63

0,5 3,384 346,657 768663,159 234,721 0,64

1 3,365 348,549 764184,059 234,563 0,64

1,5 3,346 350,488 759642,494 234,400 0,64

2,3 3,314 353,691 752239,402 234,128 0,65

2,8 3,294 355,762 747522,650 233,952 0,65

3,2 3,277 357,458 743696,985 233,806 0,66

3,8 3,253 360,072 737867,373 233,582 0,66

4,2 3,236 361,863 733917,583 233,427 0,67

4,8 3,210 364,629 727892,929 233,186 0,67

5,2 3,193 366,528 723806,808 233,020 0,67

5,8 3,166 369,463 717567,447 232,762 0,68

6,2 3,146 371,716 712842,156 232,563 0,68

7 3,109 375,983 704037,622 232,183 0,69

7,5 3,084 378,777 698374,057 231,932 0,70

8 3,060 381,678 692576,111 231,670 0,70

9 3,009 387,839 680534,891 231,108 0,71

9,7 2,971 392,476 671709,426 230,681 0,72

10,2 2,944 395,973 665179,481 230,356 0,73

10,7 2,915 399,645 658440,985 230,012 0,74

11,2 2,886 403,510 651473,077 229,647 0,74

11,7 2,855 407,590 644251,451 229,259 0,75

12,2 2,824 411,913 636747,579 228,844 0,76

12,7 2,791 416,510 628927,695 228,400 0,77

13,3 2,750 422,445 619069,347 227,820 0,78

14 2,695 430,587 605959,775 227,014 0,80

14,6 2,645 438,131 594223,025 226,257 0,81

15,1 2,601 445,188 583580,599 225,540 0,82

15,6 2,552 453,165 571924,359 224,718 0,84

16,1 2,498 462,384 558923,663 223,756 0,86

16,6 2,436 473,371 544049,595 222,590 0,88

17 2,369 485,988 527744,748 221,227 0,90

17,3 2,310 497,466 513584,558 219,965 0,92

17,6 2,213 517,615 490144,373 217,701 0,96
Tab. 11 Fannovo proudění – délka potrubí 17,6 m