HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Patrik Růžička

Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Volf

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Diplomová práce se zabývá výpočtem profuku parních turbín a byla zpracována pro DŠPW. Student pracoval samostatně bez nutnosti pravidelných konzultací. Práce je po formální stránce v pořádku, splňuje zadání, ale bohužel je na ní vidět, že již nebyl časový prostor pro zapracování všech připomínek vedoucího práce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 3. 8. 2020

Podpis